precepto

clericū repellēdo cū moderamīe vel v̄lin v̄ repellēdo: vt de resti. spol. c. olim. fīm Inno. Hosti. et Jo. an. secus tñ esset si cōcessaz domū vel aliquā rem ante t̄pus cōcessiōis finitū abstulisset: quā ante t̄pus finitū tolli nō debuit. Eterū fīm Huil. et Frā. et Jo. an. in summa Astēn. et P̄de. de censu. ecclie. detinēs clericū asportantē res suas vel altēnas apud se depositas: vel eas p̄ violētā auferēs inuito clericō: nō incidit canonem si ea aufert dum est in asportādo anteq̄ ad locū destinatū se recipiat. Secus tñ si face, ret ex interuallo postq̄ clericus ad locum destinatū puenerit et pfecte possessionē il, larū rerū adeptus fuerit: qr nō licet ei ihs sibi usurpare i re sua ex interuallo: hec est tiḡt excōicatio p̄ma q̄ generalis est. Se, cūda x̄o excōicatio ponitur in. vij. de elec. vbi dicit̄ ca. generali ɔstitutiōe sancimus. vniuersos et singulos qui regalia custodiā seu guardiā aduocatiōis seu defensiōis titulū in ecclēsijs seu monasterijs vel q̄buslibet alijs vijs locis de nouo usurpare conātes: bona ecclēsiax monasteriox aut locox ip̄o p̄ vacantiū occupare p̄sumunt: et q̄ hoc fieri p̄curāt ip̄o facto sunt excōicati. Pro quo sciendū q̄ regalia sunt ea que vacante ecclēsia rex capit: vt patet in regno francie et anglie: nā illis vocant regalia iura regis i q̄busdā ecclēsijs vacātib⁹ cōpetētia qb⁹ de plato ordinatis illa p̄cipiūt plati et nō rex: fīm Archid. Addit etiā custodiā vel guar, diā: quia dicūt se debere custodire ecclēsias vacante donec de plato fuerit ei p̄uissum: vt in ecclēsia parisien. patet exemplū vbi ta, les custodes laici et nobiles appellant vice dñi. Addit insup aduocatiōis seu defensi, onis titulum qđ expone fīm Harle. ius pa, tronat⁹ qđ. s. fīm diuersas regiones dñuer, sa ius illō sortit vocabula: et addit q̄ quo, cūq̄ nomē censeant̄ usurpantes de nouo tale ius in dictis ecclēsijs vel locis et bona vacātū ecclēsiax vel locox occupātes ex, cōicati sunt ipso iure. Tertia excōicatio ponit in cle. vna de sequest. h. si q̄s. q̄ ferē h̄ eos q̄ seq̄strationē impediūt vel fructus seq̄strandos occupare p̄sumunt. Pro quo sciendū q̄ bñficiū sequestrat̄ p̄ ordinariū loci vna sentētia i possessorio vel petitorio in curia h̄ eū q̄ triēnio pacifice nō possedit p̄mulgata: et impedit̄ vel fruct⁹ seq̄strandos occupās est excōicat⁹: et si est de litiga, toribus cadit a iure suo si impedit de facto nō de iure: verūtū si triēnio cōsumato pa,

cifice possessum est: tunc impedire potest sequestrum: de pluribus autem gratia breuitatis suspedeo. Quarta excoicatio ponit in excessu gaui. Jo. xxij. quod incipit: suscepti. contra eos enim qui obseruant ex antiqua consuetudine vel nouiter introducta: quod fructus summi vel secundi vel alterius anni beneficiorum vacantiū totaliter applicant defuncto vel fabricice vel ecclesiis aut personis habentibus annalia de consuetudine privilegio vel statuto: ita quod quod talia beneficia canonice obtinet: et ad quos de iure tales fructus spectare deberet nihil inde percipiunt: unde illud inconveniens sequitur quod comode nequeunt ad impendendum seruitium debitum residere in ecclesiis in quibus beneficiati existunt: si taliter applicantes sunt episcopi vel superiores a pontificalibus et ab ingressu ecclesie suspendit: si capitulu: collegio vel universitas interdicto subiicit: si singularis persona ecclastica vel mundana: excoicationis sententiā incurrit a qua tamen restitutio facta potest per diocesanum absolvi. Quinta excoicatio ponit circa electionem pape: et hoc tripliter. Primo haec eos quod cardinalibus inclusis in coclauis per electionem summi pontificis fienda vel alicui eorum secrete nunciū mittere vel scripturam aut cum aliquo eorum secrete loqui presumperint: tales excoicationis sententiā incurrunt ipso facto: tamen ordinariis hominibus potest absoluere: ut licet. vi. de elec. c. ubi periculum. Secundo haec dominos et officiales ciuitatis in quod papa eligit quod non tenent formam dicti. c. ubi piculum. s. quod oia in dicto. c. faciat inutilabiliiter obseruari sine fraude: nec cardinales ultra hec artare presumant: et quod super his obseruandis corporaliter iuramentum presentent: unde si dicta non obseruauerint aut fraudem circa eas commiserint: excoicationis sententiā incurruunt et efficiunt infames. Et nota huius casu in quod laicus auctoritate canonis haec potestat in clericis. s. inclusi cardinales in coclauis per electionem fienda cum certa regula et modo quod ponit in dicto. c. et hoc factum pluries legit: ut per extra de elec. c. licet. in glo. Tertio denique electum in papam non tam a duabus partibus cardinalium: qui se pro papa ingerit tam ipse quam etiam quod eum in papam recipiunt excoicationis sententiā incurruunt cum alijs penitus quod ponunt in dicto. c. licet. Et nota quod papa eo ipso quod electus est a duabus partibus cardinalium ex auctoritate sua papatum recipere potest: et statim haec plena et liberata administrationem: ut patet. xxiij. dis. In nomine domini. tamen quod hic dictum decretalis de duabus partibus aliquantibus obseruantur cardinales: aliquantibus

nō: ut dicto. c. licet. in glo. et possunt facere haec: cum necessitas est in causa quod legem non habet: ut de consue. c. quanto. etiam ad hoc habet cardinalis specialia statuta: si tamen nullatenus duos patres consentiunt tunc brachium seculare sed dicitur inponere: ut in glo. dicti. c. licet. Sexta excoicatio fert generaliter haec omnes libera electionem impediunt quod ponit in. vi. de elec. ubi dicitur. c. sciant cuncti quod clericos aut consilierum alias personas ecclasticas ad quos in aliis ecclesiis: monasteriis: aut alijs personis locis spectat electio: pro eo quod rogabantur vel inducebantur eligere noluerint vel consanguineos eorum aut ipsas ecclias: monasteria seu loca certa beneficia bonis suis. s. talibus per se vel per alios spoliando aut ales iniuste persequendo grauare presumperint: seipso facto excoicationis sententia innodatos: hec ibi. Pro quo nota quod secundum Jo. mo. per personas ecclasticas intelligunt templarij: hospitarij et similes conuersi: quod licet non sunt clerici: tamen sunt ecclastice persone: ut. xvij. q. iij. quisquis vnde archidi. exemplificat etiam de laicis conuersis quod de consuetudine: licet non de iure possunt electiibus interesse. e. ti. et li. in. c. ex eo. Nota propterea quod hic est casus specialis: in quod laicum cognatum electorum offendens vel pertinens excoicatur est ipso iure: tamen secundum Jo. an. consanguinitas ista extendit usque ad septimum gradum: in huius casu: quod usque ad illum gradum fit successio: ut notatur in glo. j. de appell. in. c. postremo. sed non includit affines secundum Jo. an. in nouella: quod de eis hic non fit mentio et constitutio penalitatis est: sicut et mandatarii est excoicatur: ut tenetur Har. Ar. et Jo. an. licet secundum Jo. mo. haec teneat. Ceterum hic pena locum habet in presentatis patrono: si clericus vel persona ecclastica secus tamen si laicus est: hoc tenet Jo. an. Har. Archidi. et plures alii: veritatem epus ab eadem absoluere potest. Septima excoicatio fulminans haec est quod se ingerunt ad curam alterius dioecesis et ponit ex parte officiorum. in. c. quod in plerisque. ubi subdividitur. s. probibetur autem omnino ne una eadem ciuitas sine dioecesis diuersos pontifices habeat: tandem vnum corpus diuersa capita quasi monstrum: nisi modo qui ponit ibidem: et ea causa sequitur unde si quis aliter se ingesserit excoicationis nouerit se micronem percuti et ceterum. Octaua excoicatio ponit licet. vi. de elec. in. c. fundamento. et est localis: ubi dicitur quod excoicationes sunt nominates: eligentes vel assumentes sicut nominati electi vel assumpti: sicut et eius

De decalogi

odiētes auxiliū: cōsiliū vel fauorē dantes: t loquit̄ de eligēdo vel assumendo aliquē in senatorē t rectorem vrbis romane vltra annū t absq; licentia sedis aplice specialit: p̄t in textu declarat: nec pōt absolui nisi p romanū pontificē. Nonna excōicatio est d̄tra eū qui vacañ. impio romano imperiū inuaserit: t ponit in exuagā. Jo. xxij. que incipit: si fratrū. vbi dicit: q̄ si q̄s imperio vacañ. virtute cuiuscōq; cōmissiōis impatorē mortuo sibi forte quoq; colore quesiōto imperiū sive iurisdictionē eius inuaserit: nisi de licētia romani pontificis t om̄is ei obedcētes cōsiliū: auxiliū vel fauorē prestantes sunt excōicati t terra loca vel vniuersitates eisdē subiecta sūt interdicto supposita: vnde li. vij. de sen. t re iudi. in. c. ad aplice: circa finē. excōicant q̄ Friderico de posito tanq; impatori vel regi cōsiliū auxiliū vel fauorē p̄stiterint: papa tñ absolutio nē nō reseruat. Decima excōicatio ponit in quadā exuagā. Jo. xxij. quam glosauit Benzel. t incipit: dierū. vbi dicit q̄ si q̄s ī puīcia de marchia anchorithana romane ecclesie subiecta: rectorē vel aliū ministrū sive officialem a sede aplica sibi deputatū occiderit: inuaserit vel male tarctauerit: excōicatus est ipso facto: t pape reseruat absolutio. Undecima excōicatio cōmitit̄ in litteris apliceis: t hoc triplicē. Primo ī eisdē indebite impetrādis: nā in quādam exuagā. que incipit: excōicamus t anathematizam̄. de qua etiā facit mentionē Jo. an. de simonia in. c. cū essent. ibi excōicat om̄is vtriusq; sexus qui faciūt vel recipiūt p̄missionē vel pecunia aut donationē vel vtilitatē quācūq; p grā vel iusticia cōsequēda a sede apostolica p se vel p alio in causis vel iudicijs: aut alīs per litteras apostolicas t quibusq; modis apud sedē apostolicā obtinenda: similit̄ eos excommunicat q̄ exciderint nec ī triduo manifestauerit pape vel alicui p quē ad papā fideliter referat: t scienter vtētes talib; litteris vel gratijs cl̄i p̄missis excōicat: reservās sibi p̄si de omnib; absolutionē: eandē extrauagā. allegat Jo. an. in lectura sup decre. nemo. de simonia: t est Bonifacij pape silrauctor ī directorio iuris. Itēz An. de būtrio t dicit eā durare: vñ licet quidā dicant eām reuocatā tamē cōtrariū tutius est tenendū: nō tamē hec excōicatio extēdit ad illū q̄ misit quēdā ad curiā ad sollicitandū p quadā sua p̄motioe: cui tñ p̄stituit de sa-

precepto

larlo: q̄r hoc non est simonia: vt no. Fran. de eta. t qua. c. tuā. Secūd̄ vñ in litteris apliceis impugnādis: vñ in exuagā. Bñdicti. xij. que incipit: q̄r nōnulli: ibi subdit̄ q̄ quicūq; impugnat lras electi in papā: aut etiā anteq; coronet: cū p ipam electio: nē canonice factā ius papatus sit acq̄situs: t ex ipa electione canonica sit cōfirmatus ac exercere possit officiū suū ante coronaationē: vt patet. xxij. dist. c. in nomine dñi. talis ipo facto ē excōicatus. Tertio deniq; in lris apliceis falsificādis: nā eē de crimi. falsi. c. ad falsario p. subdit̄: Hos om̄is falsarios nostraz lraz q̄ p se vel alios vitium falsitatis exercent cu defensorib; t fautorib; suis anathematis vinculo decreuimus innodatos tē. Insup t clerici officijs t bīficijs sunt priuati: suntq; degradandi t curie seculari tradendi ac puniēdi: prout patet in textu: t addit Hosti. in summa: q̄ hodie p̄ceptū est vt in lris dñi pape nec in magno nec in modico q̄s audeat manū apponere: litterā vnicā vñ punctū vnicū corrīedo: vel etiā fm Rich. in. liij. di. viij. litterā caducā reformādo: exceptis officialibus quib; hoc cōmissum est: alioq; manū apponēs ex canone lato in curia ipso facto sentētiā excōicationis incurrit q̄ p aliquē citra sedē apostolicā relaxari non pōt. Idē Hoff. tñ fm Rich. vbi s. secus esset in lris quo p̄ efficacia iam expirauit: nec intenderet eis vti. nec etiā possent alicui eē vtiles. Preterea de cri. falsi. c. dura. subdit̄: Inhibemus ne q̄s apud sedē apliceā lras nostras nisi a nobis vel de manib; eorū recipiāt q̄ de mādato nō ad illud sunt officiū deputati: p̄sone vñ solēnes p nunciū recipere possunt de manib; pdictorū. Item fm glo. Berli. Ibidē hoc possunt etiā alie p̄sonae: sicut indifferēter quilibet hodie p nūcū cū impetrat lras dñme do tñ de manibus pape vel ad hoc p eum deputati recipiant̄ alīs enī false essent: t recipiēti imponit ipo iure excommunicatio tā clericō q̄ laico: fm Pde. de anch. licet textus prima facie tñ de laico videat intelligi. Ceterq; diuersi modi falsificandi litteras papales ponunt̄. eq. ti. c. licet. Deniq; in dicto. c. ad falsatorū: dicit Inno. iiij. qui litteris vti voluerit eas primo diligenter examinent: quoniā si falsis litteris se v̄sos dixerint ignorāter eorū sera penitētia emitare nequib; penas inferius annotatas tē. Pro quo nota fm Ho. stich. q̄ si simplex ignoranter ytis talibus

quinto:

itteris falsis nō excusat: quia per altos īquirere debuit. Idē archid. Si tñ falsitas erat ita latēs q de facili non poterat p̄cipi in apto: tunc si p se t alios adh̄buit diligētiā quā potuit t nihil p̄cepit excusata est: quia tunc censem ignorātia iusta scđ. Ide. de ancho. Insup e.ti.i.c.dura. dicit q si q̄s falsas l̄ras se habere cognoscit infra. xx. dies aut destruat aut resignet si penā exco municationis euadere voluerit: alioqñ ca, nonē incidit: sed hoc intelligit Hosti. quā, do l̄re false aliq̄ casu ad eū puenerūt. Ab solutio vero dicta p̄ excoicationū citra sedē aplīcā impēdi nō pōt: vt patet e.ti.c.dura. Duodecima excoicatio ponit in extraua gañ. Job. xxij. q incipit. Impellit nos: vbi dicit. Si q̄s l̄ras v̄l sigillū cardinal' falsa, uerit v̄l ab alijs falsatis scienc' vsus fuerit ip̄o facto est excoicat'. Est et alia extraua, gans. Job. xxij. glosata p̄ Senzel. q incipit pdiens quasi ex adipe: vbi excoicat mone tam falsā in regno frācie fabricātes t sciē, ter portātes vt alios deciplāt q̄s papa sol⁹ absoluere pōt: s̄ videt esse localis tñ q ad regnū frācie. Deniq̄ in pcessu annuali qui fit annuatim in curia in cena dñi t ē martini pape sic incipiēs: excoicam' t anathematisam': vbi excoicat oēs hereticos q̄cunq̄ nomie cēseāt ac eo p̄ fautores: receptores: defensores. Itē oēs q̄ i terris suis noua pedagia iponūt. Itē oēs falsarios l̄ras apli, cap̄ vel alio p̄ de mādato tñ dñi pape dāti, um cuiuscūq̄ tenoris fuerint. Similit̄ pira tas t arma aliaq̄ phibita sarracenis defe rentes: sic oēs ipediētes seu iuidentes v̄l ctualia vel alia ad v̄sū rōe ecclie nc̄cria ad, ducētes t etiā q̄ tales defendūt: oēs et au, citoritate nō debita capiētes: detinētes: spo liātes: ex p̄posito verberātes seu eadē mā dātes illos q̄ ad sedē aplīcā veniūt: morā tur vel inde recedūt. Itē q̄ verberāt: spoli ant aut talia mādāt fieri in eos q̄ p defen, siōe causaz̄ sua p̄ recursū ad sedē aplī, cam: aut in p̄secutores: pcuratores: nego, riorūq̄ gestores: promotores: aduocatos: auditores: indices t filles. Itē capiētes: de tinētes: dep̄dātes seu vulnerātes romipe, tas vrbē cā deuotiōis t peregrinatiōis ac, cedentes: in ea morātes t inde recedētes: auxiliū v̄l fauorē dantes. Itē qui hostilē inuadūt romā aut regna cecilie t̄c. oēs vel quascunq̄ terras aut loca vel iura ad Romā ecclesiā p̄tinētia: consiliū: auxiliū v̄l fauorē dantes: p̄dicti non debēt absolui ci

Sermo XXI

tra sedē aplīcā: nisi in mortis articulo: t n̄ si satisfactionē v̄l cautio nē sufficientē p̄st̄, terint de stando mādatis sancte m̄ris ecclie: alioqñ tales absoluētes ip̄o facto exco municationis t anathematis sentētias inci dūt: suspēsi ab officijs p̄dicatiōis: amministratiōis sacramētoꝝ: audiēdt p̄fessiōes t̄c. Ad laudē dei.